REPUBLICA DEL ECUADOR

UNIVERSIDAD ESTATAL AMAZONICA

CARRERA DE INGENIERIA AMBIENTAL

TEMA

“EVALUACION DE LA EFICIENCIA DE LA PLANTA POTABILIZADORA
DEL CANTON PALORA, PROVINCIA DE MORONA SANTIAGO”.

Tesis previo a la obtencién del Titulo de Ingeniera Ambiental

AUTORA: VERONICA LISBETH ESPIN
RODRIGUEZ DIRECTOR: Masabanda Marco

PUYO - ECUADOR

Noviembre de 2012



APROBACION DEL TUTOR

En mi calidad de Tutor del Informe de Investigacibn sobre el tema:
“EVALUACION DE LA EFICIENCIA DE LA PLANTA POTABILIZADORA
DEL CANTON PALORA, PROVINCIA DE MORONA SANTIAGO” de la Autora
Veronica Lisbeth Espin Rodriguez estudiante de la Carrera de Ingenieria
Ambiental considero que reune los requisitos y meéritos suficientes para ser
[...]
Figura 4. Plano Regulador del cantén Palora.
Elaboracion propia del autor con datos del Municipio de Palora.
Duracion del experimento.

El control tuvo una duracién de tres meses.

28



3.3.

Materiales y equipos.

Materiales

Insumos de oficina

Cinta métrica

Guantes de nitrilo

Jarra de 1 litro

Frascos estériles para toma de muestras.
Botas de caucho.

Frascos de 1 litro color &mbar

Cooler

Refrigerantes

Equipos

3.4.

Los factores de estudio dentro de este proyecto a ser evaluados son:

Cronémetro
Peachimetro
Camara

laptop.

Factores de estudio.

3.4.1. Eficiencia de la Planta Potabilizadora.

Capacidad de lograr los objetivos y metas programadas con los recursos

y equipos disponibles en un tiempo predeterminado.
3.4.2. Determinacion hidraulica en las unidades potabilizadoras.

La capacidad que tenga cada unidad potabilizadora de la planta para
tratar sélidos disueltos y en suspensién, en parametros como: velocidad

de sedimentacion, tiempo de retencion y carga superficial

29

determina la



calidad de agua procesada, en vista del serio problema existente sobre
todo en el sistema de floculacion, es necesario realizar los respectivos
analisis fisicos, quimicos y bacterioloégicos del efluente tratado,

considerando los parametros sefialados en el numeral 3.6.
3.5. Andlisis Estadistico.

En el estudio se utilizé el método estadistico descriptivo para el analisis

de la informacion.

Para el efecto se realizaron comparaciones aritméticas entre los
resultados obtenidos en los andlisis de calidad del agua realizados y con
los valores maximos permitidos en la normativa vigente respecto a aguas
de consumo. Para el efecto se aplicaron herramientas graficas como

histogramas y tablas de datos.

3.6. Variables y pardmetros medidos.

o Tiempo de Retencion en el tanque recolector. (s)

o Velocidad de caida en la mezcla rapida. (m/s.)

o Velocidad de sedimentacion. (m/s)

o Tasa superficial en el sedimentador. (m3/m2/d)

o Tiempo de retencién en el Sedimentador. (mn).

. Carga superficial en los filtros (m®m?/dia).

o Volumen gastado en el retrolavado de los filtros (m?®).

Parametros Analizados en el laboratorio de la Empresa EMAPAPAL.:

e DQO
e Coliformes fecales
e Coliformes fecales
e pH

e Color

30



e Turbiedad

e Temperatura

e Solidos Totales Disueltos
e Conductividad eléctrica

e Hierro Total

e Manganeso

e Nitrdgeno Amoniacal

e Nitratos
e Nitritos
e Fosfatos

e Coliformes totales

Estos andlisis se lo realizaron en el laboratorio del Gobierno Autbnomo

Descentralizado del Canton Palora.
3.7. Manejo de la investigacion.
3.7.1. Descripcidén del proceso metodoldgico

Caracterizacion de las instalaciones de la planta potabilizadora del canton
Palora a través de la observacion directa y entrevistas, logrando identificar
tres puntos clave para esta investigacion, primero el inadecuado manejo
operacional de la planta potabilizadora, segundo realizar analisis fisicos,
quimicos y bacterioldgicos para determinar la calidad del fluido procesado
y finalmente un analisis en cuanto a determinacion hidraulica de cada una

de las operaciones unitarias que posee la instalacion potabilizadora.
3.7.1.1. Caudal y volumen de agua.

Para realizar el aforo de caudal que llega a la planta potabilizadora, asi
como del volumen de agua que llega a cada una de las unidades
tratantes, se utilizé el método volumétrico, el mismo que permite medir
caudales de agua para luego determinar el volumen utilizado en

determinado espacio de tiempo. Para ello es necesario contar con un

31



recipiente de volumen conocido en el cual se colecta el agua, anotando el
tiempo que demord en llenarse. Esta operacion puede repetirse 2 o 3

veces y se promedia con el fin de asegurar una mayor exactitud.
(Bello, 2000).
3.7.1.2. Determinacion hidraulica

Se procedié a realizar la determinacion hidraulica de las diferentes
unidades operacionales que posee la planta potabilizadora, para lo cual
se tomé las medidas del tanque recolector, tanque de mezcla rapida,
floculador y filtros durante un dia. Este analisis ayuda a determinar si
cada unidad operacional esta trabajando dentro de la capacidad para lo
que fue construida y si su dimensionamiento esta acorde a la exigencia
poblacional. Se determiné tiempo de retencion en el tanque recolector,
velocidad de caida en la mezcla rapida, velocidad de sedimentacion, tasa
superficial en el sedimentador, tiempo de retencion en el Sedimentador,
carga superficial en los filtros, volumen gastado en el retrolavado de los

filtros.

Finalmente una vez identificados los problemas o deficiencias que la
planta posee se propone un manual de mantenimiento para mejorar las

condiciones actuales de la PTAP.

El proceso metodolégico seguido para llevar a cabo la recopilacién y el
procesamiento de la informacion que se realiza en este trabajo aparecen

reflejados de forma resumida en la figura 5.

32



CARACTERIZACION DE LA ZONA DE ESTUDIO

'

DIAGNOSTICO DE LA ZONA DE ESTUDIO
OBSERVACION ENTREVISTA

' '

ANALISIS DE LA ZONA OBJETO DE ESTUDIO

v
v ‘

DETERMINACION HIDRAULICA DE ANALISIS DE AGUA PROCESADA.
UNIDADES OPERACIONALES

' '

DEFINIR LA PROBLEMATICA DE LA ZONA OBJETO
DE ESTUDIO.

'

PROPUESTA PARA LA ZONA OBJETO DE ESTUDIO.

' '

REALIZAR MEJORAS EN EL DISENO ACTUAL ESTRUCTURAR UN PLAN DE MANEJO PARA
DE LA PLANTA EL BUEN FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA

Figura 5. Proceso metodolégico de la investigacion

Elaboracion propia del autor

3.8. Métodos y técnicas utilizadas

Método empirico.- Sirvid para recopilar informacion. Dentro de este

método se utilizé: el hecho y la medicion.

33



Método tedrico.- Permiti6 ascender del acondicionamiento de
informacion empirica a describir, explicar, determinar las causas y

determinar la hipotesis investigativa.

Observacion: Se efectué de manera directa a la planta de tratamiento de
agua potable del canton Palora para identificar los posibles problemas en

el manejo y funcionamiento que frenen la eficiencia de la misma.

34



CAPITULO IV.

RESULTADOS

4.1.

Antecedentes de La Planta de Potabilizacién del cantén Palora.

El cantdn Palora tiene un abastecimiento de agua potable disefiado y

construido por el IEOS entre 1980 y 1982, el sistema estaba compuesto

por las siguientes unidades:

a)
b)

c)

d)

4.2.

4.2.1.

Captacion sobre el rio Numbayme.

Un tramo de conduccion de agua cruda hasta la Planta de
tratamiento, con tuberia PVC y didmetros de 150 y 200 mm.

Una planta de tratamiento de filtros lentos de arena, con una
unidad de desinfeccién y una reserva de 600m?.

Un tramo de construccion desde la reserva hasta la red de
distribucién, que tiene un diametro de 250 mm de PVC con un
recorrido de 4700 m. La diferencia de cota y la planta de
tratamiento y la red es de 35 m. La red de distribucion sirve a un
area aproximada de 88 ha, con una poblacién futura estimada en
8424 hab. Toda la red es de PVC con didmetros que oscilan entre
50 y 200 mm (Torres, 2001).

Estudios existentes relacionados con el agua Potable de

Palora.

Primer Estudio: Agua Potable de Palora, disefiado vy

construido por el IEOS.

El primer estudio fue realizado por el IEOS en Marzo de 1980, mediante el

cual se construy6 la Planta Potabilizadora en 1982, se disefié para 25

anos de vida util, es decir hasta el afio 2007.

35



La poblacién para el afio de 1982 era de 1566 habitantes, sin tomar en
cuenta el area rural. Para el aflo 2007 se estim6 una poblacion de 8296
habitantes del area urbana. Con este numero estimado de habitantes se
consider6 suficiente disefiar una Planta Potabilizadora que trate 20 l/s y

gue con este caudal se satisfaga la demanda hasta el afio 2007.
La planta constaba de:

e Sistema de Captacion: Dique sobre el rio Numbayme, Desripiador,
Desarenador.

e Conduccion: Tramo de captacion a la planta de agua existente.

e Estructura de entrada a la Planta de tratamiento

e Tres filtros Lentos

e Desinfeccién: No existe registros de dosis de desinfectante
adicionado al agua en proceso

e Untanque de reserva de agua tratada de 300 m®.

4.2.2. Segundo estudio: Estudio a las reformas a la Planta de

tratamiento de Agua Potable.

Este estudio se realiz6 en el afio 2001. El llustre Municipio de Palora
consider6é que el agua proveniente de la Planta potabilizadora existente,
presentaba caracteristicas quimicas y bacteriolégicas que no cumplian
con las Normas de calidad de agua de nuestro pais, por lo que el .M.
contratd con el Dr. Torres el estudio a las reformas de la Planta de

tratamiento.

Este estudio se realizé con la finalidad de mejorar la calidad de Agua que
se deterioraba especialmente en los fuertes aguaceros, cuando arrastraba
concentraciones de color y turbiedad en su caudal. Las mejoras que se

disefiaron y construyeron fueron:

36



e Mezcla rapida: Se utilizaba cal y sulfato de Aluminio como
coagulante y modificador de pH respectivamente, se suministraban
al agua mediante soluciones de 6 y 5%.

e Floculacién: Segun la memoria técnica del el sistema de
Floculacién construido es un facultador tipo Jet, con un gradiente
promedio de 32 s *(Torres, 2001).

e Sedimentacion: Se construy6 2 unidades de sedimentacion de alta
tasa que posee lechos de pequefios pedazos de tubos y puede
procesar hasta 9 I/s.

e Caseta de quimicos: Se construyé tanques de Hormigon, los
cuales tienen un volumen de suministro de aproximadamente 8
horas, las soluciones eran movidas por agitadores con motores
eléctricos de 1 hp de potencia.

e Laboratorio

e Sistema hidroneumético del agua para suministrar agua con
adecuada presion para los tanques de mezcla de las sustancias
quimicas.

e Generador de 20 Kw.

¢ Modificaciones en la captacion: Reconstruccion del muro de ala
agua arriba del azud (evitar infiltraciones), alzamiento de 0.5 m de
los muros de ala, reparacién de fuga en el desripiador, limpieza del
Desarenador y rejillas, en general mantenimiento de la captacion.

e Cajon de HA de entrada del fluido a la Planta con tres vertederos
triangulares para medir el ingreso de caudal.

e Oftro tanque de reserva de 300 m®.

En la cloracion no se realiz6 reformas, es decir se seguia utilizando la
solucion de hipoclorito de calcio, cuyo gasto estaba entre 30 y 40 kg por
mes. Con un gasto de 70 ddlares al mes. No existen registros de Dosis,
concentraciones o caudal de desinfectante que se adicionaba a los 20 I/s

de caudal que llegaba a la Planta.

37



Las adecuaciones se consideraron con una vida Util estimada hasta el afio
2027, una poblaciéon de 10000 habitantes, dotacién de 180 I/hab/dia, 20%

de fugas y desperdicios y un caudal maximo de 30 I/s.

4.2.3. Tercer Estudio: Construccion de un filtro, ampliacion de la
captacion desde la toma hasta la Planta y la Ampliacion de la

red de distribucion.

Este estudio se realizd en el afio 2005. Tuvo la finalidad de construir un
filtro lento, ampliar la captacién desde la toma hacia la Planta y la

ampliacion de la red de distribucion.

Para la construccion del filtro lento se tomd las siguientes

consideraciones:

e Tiempo de vida atil: Hasta el afio 2025
e Poblacion de disefio: 8500 habitantes.
e Poblacion para el 2005: 2705 habitantes.
e Dotacién de agua futura: 177 I/hab/dia

e Caudal medio futuro: 34.8 /s

Las demas instalaciones de la Planta Potabilizadora no tuvieron

modificaciones.
4.3. Caracterizacion del Sistema de Captacion actual.

La fuente de agua que provee con el liquido para el proceso de
potabilizacién se llama Numbayme, se encuentra a 1.4 km de la planta de
tratamiento hacia el Sur a una altura aproximada de 938 m.s.n.m. El rio es
tipico con pendientes que oscilan entre 1 y 2% y con grandes variaciones
de caudales correspondientes a las crecientes y a los caudales minimos.
Los caudales maximos que ingresan desde la captacion es de 40 l/s y el

minimo es de 25 I/s. (Gobierno Municipal del canton Palora, 2005).

38



4.3.1. Estructura de la captacion actual en el rio Numbayme.

La estructura de captacion, tiene aproximadamente 30 afios de
antigiiedad, es decir ya cumplio su ciclo de vida util. El area en la cual se
implanta esta estructura se encuentra protegida, para evitar que cualquier

persona tenga acceso.
A la captacion se accede desde la poblacion de Palora por via carrozable.

El dique sobre el rio Numbayme estda compuesto por un azud con
disipadores de energia, un zampeado, una rejilla de fondo y dos muros de

ala con longitud aproximada de 24 m cada uno.

El dique tiene un ancho de 10.50 m, una altura de 2 m y un zampeado de
4.7 m de largo. La rejilla de fondo cuya seccion es 0.95m x 0.18 m, esta

conectada al deripiador mediante un canal abierto de 0.30 m x 0.4 m.

El rio en el sitio de captacion presenta un cauce erosionado lateralmente,
con depdsitos de arenas, piedras, arrastre de material vegetal y basuras.
La obra de captacion se ubica frontalmente al cauce, cerrandolo por

completo, lateralmente.

Figura 6. Captacion en el rio Numbayme

Las rejillas presentan un delantal completamente cubierto de depédsitos
de sodlidos desde arenas hasta piedras de 20 o menos cm. de diametro, el

cual continia acumulando depdsitos solidos, hasta que los operadores

39



realicen la limpieza adecuada en forma periddica. Esta limpieza sobre

todo se realiza cuando ocurren las precipitaciones.

| =

Figura 7. Rejillas de la Captacion en el rio Numbayme
4.3.2. Deripiador.

Est4 construido por un cajon de HA de 2 m de largo, 0.8 m de ancho y
0.95 m de profundidad, tiene un vertedero de excesos de 1 m de ancho,
un cajon recolector de 0.35 m x 0.6 m; desde este punto el agua de
excesos o de lavado es descargada aguas abajo del rio Numbayme.
Después del deripiador el agua pasa al desarenador mediante una tuberia
de PVC de 150 mm. Todas las tuberias son de PVC y poseen valvulas de
compuerta de HF. Esta unidad no se encuentra actualmente en

funcionamiento por averias estructurales.

Figura 8. Canal abierto y deripiador de la Planta Potabilizadora del canton Palora

40



4.3.3. Desarenador

Esta unidad se ubica cerca de la captacion, de manera que se puedan
retener las particulas soélidas suspendidas existentes en el agua y no se
generen impactos abrasivos sobre las paredes internas de la linea de

conduccion.

Es una estructura de 4.5 m de largo, 0.8 m de ancho y una profundidad de
1 m. Desde esta estructura sale una tuberia de 150 mm de PVC que
conduce el agua hacia la Planta de Tratamiento. Posee ademas un

bypass que se utiliza cuando se quiere lavar la unidad.

La tuberia de desagle es de PVC de 150 mm, todas las tuberias son de

PVC y todas poseen valvulas de compuerta de HF.

Actualmente no esta en funcionamiento esta unidad tratante porque se
encuentra internamente en mal estado. Por lo tanto el agua pasa del tubo
de captacion hasta un canal recolector abierto y finalmente mediante

tuberia se conecta a la linea de conduccién hacia la planta potabilizadora.

Figura 9. Desarenador de la Planta Potabilizadora del canton Palora.

4.3.4. Condiciones ambientales del area de aporte y sitio de

captacion

Las condiciones ambientales son de una cuenca altamente intervenida,
deforestada en un 96%, con pastizales y obviamente actividades
ganaderas. (Municipio de Palora, 2005).

41



Las lluvias de alta intensidad que se provocan en la cuenca y las
condiciones de deforestacion parcial generan el arrastre de material sélido
en cantidades importantes como para generar alta turbiedad en el rio y el
ingreso de agua con solidos que son conducidos hacia la planta de
tratamiento, en donde ocasionan el colapso de las unidades de

tratamiento.

Los cultivos en la cuenca del rio Numbayme generan riesgo de
contaminacion del agua con pesticidas y otro tipo de compuestos, que
podrian deteriorar la calidad y poner en peligro la salud de los usuarios
del sistema de agua potable. Actualmente, al tener la captacion aguas

arriba de los pastizales y sembrios, no se ve afectada la calidad del agua.
4.3.5. Cantidad de agua que provee la cuenca hidrica.

Para determinar los caudales maximos que potencialmente pueden
generarse en la cuenca del rio Numbayme, se recurrid a la siguiente